Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, Praha 1

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

Od absurdity lidské existence ke spolubytí

Vedoucí práce: *PhDr. Miloslava Blažková, CSc.*
Autor práce: *Tomáš Hazlbauer*

2010

Prohlášení o samostatném zpracování diplomové práce

Předkládám tímto k posouzení a k obhajobě svou diplomovou práci, kterou jsem zpracoval na závěr studia na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity v Praze.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Od absurdity lidské existence ke spolubytí* vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v bibliografii, jež je součástí této práce.

V Praze dne 12. 4. 2010

Tomáš Hazlbauer

Poděkování

Rád bych poděkoval v první řadě vedoucí diplomové práce PhDr. Miloslavě Blažkové za ochotné konzultace a podnětné kritické poznámky. Stejně tak děkuji za přátelský přístup a současně odborné vedení.

Velice bych chtěl poděkovat svým rodičům a prarodičům za celoživotní podporu a trpělivost, díky čemuž jsem vůbec mohl studovat na vysoké škole. Nesmírně rád bych také poděkoval své přítelkyni Anežce Pavlové, která je mi v mém celkovém úsilí velkou motivací a současně oporou. Své díky chci také vyjádřit svému bratrovi Janovi, který mi průběžně pomáhal při mém studijním úsilí.

Dále bych rád poděkoval svým nejbližším přátelům Jendovi Šimkovi, Petru Železnému a Jakubovi Ducháčovi za příjemné společně strávené chvíle, při kterých se během inspirativních rozhovorů a diskusí ve mě začalo rodit téma a směřování této diplomové práce.

Obsah:

ÚVOD 5
1. DOBOVÝ KONTEXT 9
2. POJETÍ LIDSKÉ EXISTENCE 13
2.1 BYTÍ EXISTENCE 15
2.2 ODCIZENÁ EXISTENCE 23
2.3 VÝCHODISKA ANALÝZ LIDSKÉ EXISTENCE 29
3. ABSURDITA V KONTEXTU EXISTENCE 31
3.1 STŘET S ABSURDITOU 33
3.2 MÁ LIDSKÁ EXISTENCE SMYSL? 42
4. „NESPOLUBYTÍ“ 45
4.1 NESPOLUBYTÍ „S DRUHÝMI“ A „S OHLEDEM NA CELEK BYTÍ“ 47
4.2 K ČEMU MŮŽE VÉST NESPOLUBYTÍ? 58
5. FENOMÉN SPOLUBYTÍ 61
5.1 LIDSKÁ EXISTENCE VE SPOLUBYTÍ 62
6. ZÁVĚR 70
RESUMÉ 74
POUŽITÁ LITERATURA: 76

Úvod

Jednadvacáté století s sebou přináší specifické rysy, které životu dodávají nádech flexibility, rychlosti, fragmentárnosti a neomezeného počtu možností. Díky rozvoji moderních technologií jsou informace, ale i různé druhy zábavy takřka vždy po ruce. Tento diskurz se stejně rychle a pružně přenesl i do běžného každodenního života. Dnešní člověk navíc musí zvládat spoustu rolí (občan, rodič, partner, muž / žena, přítel, zaměstnanec, student, uživatel, atd.), které na něj kladou nároky v množství ovládaných dovedností společenských, občanských či profesních, ale i všeobecně lidských. Často se nám stává, že se v této dynamické a eventualitní situaci ztrácíme a někdy i topíme, a tak pomaličku, aniž si to plně uvědomujeme, začínáme ještě více přicházet o svou osobní identitu. Snaha uměle si ji nahradit něčím, co si do ní přineseme z venku a pomůže nám ji tak zpředmětnit, je naivní. Tento celospolečenský trend plíživě postihuje takřka každého, a tak opět začínají zesilovat hodnoty jako tradice, domov, rodina, kořeny či snaha o porozumění celku, jehož jsme součástí.

Důsledkem roztříštěnosti identity bývá obtíž provádět závažná rozhodnutí, která zrcadlí schopnost individuálního jednání, které je rozhodné a současně křehké, v souladu se sebou samým i celkem bytí. Pokud nevím nebo pokud se alespoň nesnažím přicházet na to, kdo jsem a kam směřuji, nemohu najít sílu k odpovědným činům a to obzvláště v situacích, které vyžadují přítomnost a váhu celé osobnosti. Denně se ocitáme v nesčetném množství situací, do kterých jsme vrženi a v nichž jsme nuceni si zvolit, jakou z nabízejících se cest se vydáme. Neexistují dva identické životy ani totožné situace, tudíž i jednotlivé dispozice té které z nich jsou vždy autentické a jedinečné – právě proto je tak zásadní, abychom se rozhodovali vždy s porozuměním situaci a světu a současně dostatečně odpovědně k sobě samým i k druhým lidem.

Jedním ze zásadních dilemat současného euroamerického člověka je, jestli se rozhodne svůj život zasvětit tomu „mít se dobře“ (hledisko materiální) nebo tomu „cítit se dobře“ (subjektivně morální hledisko). Tlaky společnosti na to být jejím právoplatným a tvrdě pracujícím členem jsou všudypřítomné – hodnota lidí se

posuzuje podle úspěšnosti, která je převážně chápána jako schopnost „vydělat hodně peněz“. Současně i ostatní lidé, kteří tolik neprahnou po úspěchu a vysokém ohodnocení vykoupeným sebeobětujícím přístupem k zaměstnání, kteří směřují „jen“ k domovu a rodině s ambicemi rozvíjet porozumění své i druhých, jsou vystavováni náporu, jenž soudobá společnost vytváří. Domov a s ním spojené obydlí jsou zátěží natolik velkou, že jen těžko se ambice těchto lidí kloubí s tím, jít svou vlastní cestou, a tak často ve snaze zajistit svým blízkým domov ztrácejí sebe sama i je.

Obě potřeby jsou však člověku bytostně vlastní, jak potřeba starosti o své blízké a zabezpečení domova (během které současně dochází k realizaci sebe sama v oblasti pocitu vlastní úspěšnosti), tak potřeba budování si vlastního vztahu ke světu, druhým lidem a sobě samému a snažit se tak porozumět celku bytí¹. Z tohoto dilematu býváme sklíčení, což nás vede k nutnosti vše „rozštípnout“, obvykle směrem k zabezpečení sebe a svých blízkých na úkor porozumění – produktem toho je větší uznání od druhých a pocit sebeuspokojení. Když se naopak rozhodneme pro upřednostnění snahy o porozumění celku bytí, dostavuje se pocit morálního uspokojení, avšak současně také jakéhosi sociálního selhání.² Tato protichůdnost obou přístupů je paradoxní a vyvolává v nás pocit nesmyslnosti, a tak se nabízí otázka, kde najít průsečík obojího. Pojítko je nabíledni – jsme jím my sami. A skutečnost, že jej tak obtížně hledáme či objevujeme, je způsobena právě dysfunkcností naší identity.

Pokud si uvědomuji, kdo jsem a cítím se být součástí celku, dostaví se uklidňující a uspokojující pocit plynoucí z porozumění celku bytí, jehož jsem součástí, jelikož mým bytostným určením je sounáležitost s bytím díky stejnému ontologickému základu. V momentě, kdy žiji v souladu se sebou samým a se světem a i s lidmi okolo sebe, avšak přílišně se nefixuji na svět ani na své blízké, jsem druhým opravdovou oporou a svá rozhodnutí činím dostatečně sebejistě, ale současně s veškerým možným porozuměním a související odpovědností. Mohu pak

¹ Souslovím „porozumění bytí“ myslíme v Heideggerovském smyslu dodání ontologické hodnoty praktickému vědění, tedy i vlastnímu bytí.

² Toto dilema hůře snášejí obvykle muži, jelikož nemají možnost dosáhnout sepětí s celkem přirození potomků. U žen se obvykle toto dilema vyřeší se založením vlastní rodiny, avšak jsou také vystaveny většímu riziku upnutí se na roli matky, v důsledku čehož zapomínají na celek bytí a začínají ztrácet sebe samé.

začít nepochybovat o tom, kdo jsem a současně mohu poklidně čelit dobovým nárokům. Žádné dilema pak pro mě není neřešitelné. Avšak tato analýza lidské existence napomáhající nám nalézt obrysy vlastní identity zas až tak jednoduchá není.


[…]

tak směřuje k participaci na celku bytí, jehož jsme součástí. Spolubytí není důležité jen ve spolubytí s druhými, ale především ve spolubytí s ohledem na celek bytí. Spolupobýváme tu v harmonii s druhým a se světem – v těchto momentech (v autentických modech v kontaktu se světem a s druhými) se dotýkáme celku bytí. Pokud porozumíme celku, jehož jsme součástí, už nikdy nepocítíme strach z „cizosti“ světa, protože je naším domovem. Pokud porozumíme celku, už nikdy nezažijeme „odcizení se“ druhým, jelikož jsme jednou velkou rodinou. Žádný domov a žádná rodina neexistuje jednoduše a bez problémů. O harmonii je třeba usilovat a bojovat. Participace na celku bytí musí být v duchu existencialismu aktivní a odpovědná. Podílení se na utváření svých možností, čímž vytváříme svůj domov ve světě a spolubytí s druhými, je autentickým uchopováním naší existence. Z přiblížení se druhým i světu díky porozumění celku bytí dospějí k velkému smíření se sebou samým. Vyrovnání se s domovem (bývalým i budoucím) a s rodinou (bývalou i budoucí) mi dodá na klidu. Ve stínu takového vyrovnání s vlastním bytím pro nás ani smrt není hrozbou, ale je inspirací k nepromrhávání svého pobytu. Je, stejně jako my, součástí celku našeho bytí. Patří k našemu domovu ve světě.

S vědomím vlastní identity je pro nás orientace v současném světě o něco snazší. Pokud víme, kam v celku světa patříme, a porozuměli jsme naší sounáležitosti s celkem bytí a příslušnosti k ní, autentičtěji a ryze se za sebe v důležitých situacích rozhodujeme. Pečujeme o své bytí.

Ač máme dnes všichni problém s tím pojmenovat si své vlastní a subjektivní hodnoty, ač se na vrchních příčkách dost možná objevují u různých lidí ty samé, tak přesto je u jednoho problém s osamělostí způsoben přílišnými nároky, u druhého přílišnou nejistotou, u třetího malou možností se s někým setkat, a u dalšího tisíce lidí způsobeno tisíci jinými příčinami. Přesto je všem společné, že si svůj osud nesou s sebou, že neodkladně každému patří ten jeho a ta jeho determinovanost a že

nikdo jiný, kromě toho samotného individua nemá možnost tomu druhému jeho situaci nějak vyřešit. Ano, můžeme podat pomocnou ruku, nastínit srovnání se svou zkušeností, poskytnout radu, být tu pospolu – ale každý ten důležitý a závažný krok musí udělat sám za sebe. Neznamená to, že se nám podaří své nedostatky vždy napravit, ale důležité je se tím neustále zabývat a snažit se porozumět, protože skrze své bolesti a své kořeny, můžeme objevit sebe sama, porozumět si, a tak porozumět i celku a druhým. V tom všem jsme všichni společně, nejsme v tom sami, jsme tu všichni ve stejné situaci, ač v různých individuálních situacích. Situace jsou jednodušší i složitější, ale chléb se láme jinde – v tom, jak se jim snažím porozumět.

Resumé

Lidská existence budila vždy zvědavost myslitelů, avšak až ve 20. století se jí začala filosofie důsledně a cíleně věnovat. Zajímají nás proto autoři, které pro potřebu této práce souhrnně řadíme do skupiny autorů „zabývajících se lidskou existencí“ (Franz Kafka, Martin Heidegger, Jean-Paul Sartre, Albert Camus). Na základě analýzy jejich pojetí lidské existence odkryjeme různé způsoby pobývání na světě, které se zdají být spojeny s absurditou a odcizením. Z vypořádání se s nesmyslností existence dospějeme k možným způsobům autentického prožívání a ke spolubytí. Postupně nám vyplyne, že zásadní snahou současného člověka by v heideggerovském smyslu měla být především starost o vlastní bytí. Naše obstarávání tak směřuje k participaci na celku bytí, jehož jsme součástí. Ve spolubytí s druhými a se světem prožíváme autentickou existenci a dotýkáme se celku bytí. Pokud porozumíme celku, už nikdy nepocítíme strach z „cizosti“ světa, protože je naším domovem, a nezažijeme „odcizení se“ druhým, jelikož jsme tu v našem spolusvětě všichni pohromadě ve spolubytí.

Die menschliche Existenz hat immer die Aufmerksamkeit des Menschen geweckt, aber erst anfangs des 20. Jahrhunderts begann die Philosophie sich ihr konsequent und zielgerichtet zu widmen. Deswegen interessieren wir uns für die Autoren, die für den Zweck dieser Arbeit in die Gruppe „der sich mit der menschlichen Existenz befassenden Autoren“ eingeordnet werden (Franz Kafka, Martin Heidegger, Jean-Paul Sartre, Albert Camus). Aufgrund der Analyse ihrer Auffassung der menschlichen Existenz enthüllen wir verschiedene Weisen von Verbleiben in der Welt, die mit Absurdität und Entfremdung verbunden werden. Von der Auseinandersetzung mit der Sinnlosigkeit der Existenz gelangen wir zu den verschiedenen Arten vom eigentlichen Erleben und zum Mitsein. Schrittweise erkennen wir, dass das gründliche Bestreben des gegenwärtigen Menschen vor allem (mit Heidegger gesagt) *die Sorge um das eigene Sein* sein sollte. Unsere Sorge zielt dann auf die Partizipation an dem Ganzen des Seins ab, dessen Bestandteil wir sind. Durch das Mitsein mit den Anderen und mit der Welt erleben wir die eigentliche Existenz und berühren das Ganze des Seins. Falls wir das Ganze

verstehen können, empfinden wir keine Angst mehr vor der „Fremdheit“ der Welt, weil die Welt unser Zuhause ist; und wir erleben keine „Entfremdung“ von gegenüber den Anderen mehr, denn wir sind hier in unserer Mitwelt alle zusammen im Mitsein.
