Posudek diplomové práce Tomáše Hazlbauera: Od absurdity lidské existence ke spolubytí

Diplomová práce Tomáše Hazlbauera „Od absurdity lidské existence ke spolubytí“ vznikala původně na základě jeho práce ročníkové, zaměřené na srovnání myslitelských počínů dvou významných osobností 20.století, tj. Alberta Camuse a Franze Kafky. Již v této původní práci autor prokázal schopnost vlastního myslitelského vkladu, avšak pokrok, který za dva roky udělal je naprosto patrný.

Jeho diplomová práce je opřena o studium rozsáhlé literatury jak pramenné, tak sekundární a zároveň se v ní projevuje autorova zaujatost pro literární díla s existenciální problematikou. To dává diplomové práci charakter interdisciplinární a vzhledem k oboru, který diplomant studuje, bude jistě i dobrým východiskem pro jeho pedagogickou činnost.

Koncepce práce je odvinuta od neustálého sledování různých aspektů jediného tématu, kterým je lidská existence. Prostředkem k hlubšímu nahlédnutí jsou pak podoby chápání těchto aspektů v díle čtyř významných osobností buď filosofů, nebo literátů, popřípadě filosofů a umělců zároveň, tj. Martina Heideggera, Franze Kafky, J.-P. Sartra a Alberta Camuse.

Aby mohl sledovat nuance v jejich myšlení, vymezuje si autor neustále základní pojmový aparát, srovnává význam jednotlivých pojmů jak v různých etapách dějin filosofie, tak i u jednotlivých zkoumaných osobností. Domnívám se, že tato snaha o pojmovou přesnost patří k jednomu z velkých kladů jeho práce, která tak získává na odborných kvalitách.

Také výběr zkoumaných aspektů je logický a velmi funkční. Diplomant sice používá tradičního postupu, když zasazuje myslitele do dobového kontextu, ale činí tak vždy již z promyšlenou představou vazby mezi tímto popisem a jeho budoucí prací, nikoli, jak se to občas děje, jako „vyprávění“ o době a filosofech. Směřování k lidské existenci tak od počátku získává pevný řád – existence a bytí, existence a absurdita, „nespolubytní“ a spolubytí. Tato metoda 4x4, tedy čtyři autoři ve čtyřech tématech je nosná v tom, jak ukáže řadu možných variací na téma existence v myšlení 20.století a je originálním přístupem diplomanta k zvolenému tématu.

Práce je napsána kultivovaným a zároveň čtivým jazykem. Všechna autorova tvrzení jsou vždy zdokumentována a opřena o znalost pramenů. K výrazným kladům práce patří i to, že si autor uvědomuje aktuální význam problémů, kterých si všímá pro současného člověka a předvádí je i jejich možná řešení v nesimplifikované podobě. Za sporné považuji v práci pouze jedno autorovo tvrzení ze str. 11: „Podstatné tak bylo, že až v této době se filosofie začala orientovat na člověka a na subjekt.“ Vzhledem k tomu, že se autor na jiných místech zmiňuje o postavení člověka jako subjektu v dřívějších filosofických konceptech, považuji to však spíše za neobratnou formulaci.

Práci diplomant Tomáše Hazlbauera jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

Pro obhajobu navrhuji diskusi ke dvěma otázkám:

1. Jak rozumíte Heideggerově tezi „Smrt je cena za svobodu.“
2. Skutečně je Camusův Cizinec svobodný, když žije podle svého před tím, než spáchá vraždu?